DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 23Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

PARA SUPERVISIONAR, ACOMPANHAR E AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DO
SISTEMA DIGISUS.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 07 A 11/06/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
WERVERSON MORAES DE SOUZA 59556581 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 636145

PORTARIA Nº 141 DE 12/03/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA ACOMPANHAR TÉCNICO DO
5ºCRS, NA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA NA SECRETARIA DE SAÚDE
PARA SUPERVISIONAR, ACOMPANHAR E AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DO
SISTEMA DIGISUS.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 31/05 A 04/06/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
WERVERSON MORAES DE SOUZA 59556581 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 636118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01/2021 - CIR MARAJÓ II
BREVES (PA), 03 DE MARÇO DE 2021.

A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA - Breves no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 285/2021-CCG, de
17 de Fevereiro de 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL (DOE), N° 34.495,
18 DE FEVEREIRO DE 2021.
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PARÁ N º 157, de 21 de setembro de
2018, que altera o Regimento Interno dos Intergestores Regionais (CIR’s)
do Sistema Único de Saúde do Pará, será constituída por 13 (treze) mem-
bros, sendo os 05 (cinco) Diretores de áreas do 8° CRS/SESPA e 07 (sete)
Secretários Municipais de Saúde dos Municípios de nossa Jurisdição e na
composição da representação da gestão estadual de cada CIR haverá 01
(um) membro do nível central.
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional
do Sistema Único de Saúde do Pará - CIR-SUS/PA será constituída pelos
secretários municipais de saúde dos municípios que compõem a Região de
Saúde, quais sejam: Anajás, Bagre, Breves, Curralinho, Gurupá, Melgaço
e Portel, conforme desenho de regionalização vigente, aprovado pela CIB
SUS Pará.
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da Comissão Inter-
gestores regionais do Sistema Único de Saúde do Pará – CIR/8° CRS-SESPA.
1. Titular – Ana Ângela Fialho Félix - (Diretora 8° CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Lucival dos Santos Rodrigues (DT/8º CRS/SESPA).
2. Titular – Adelson da Costa Teixeira - (Chefe da Divisão de Organização,
Controle e Avaliação – DOCA - 8° CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Rodrigo Ricardo da Silva Pereira (DOCA - 8° CRS/SESPA).
3. Titular – André da Silva Acioli - (Chefe da Divisão Administrativa 8° CRS/
SESPA/BREVES).
Suplente: Gilma Maria Carvalho dos Santos (DAF - 8° CRS/SESPA).
4. Titular – Maria Ivete Queiroz Tupinambá - (Chefe da Divisão Técnica 8°
CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Sandro da Vera Cruz Amorim (DT/8º CRS/SESPA).
5. Titular – Almira do Socorro Melo de Araújo (Chefe da Divisão de Ende-
mias 8° CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Jairo Gonçalves de Souza (DVS 8° CRS/SESPA/BREVES).
6. Titular – Jérime Rego Soares (Secretário Municipal de Saúde de Anajás).
7. Titular – Espedito Firmo de Andrade Júnior (Secretário Municipal de
Saúde de Bagre).
8. Titular – Paulo Ronaldo Rodrigues de Souza (Secretário Municipal de
Saúde de Curralinho).
9. Titular – Jucineide Alves Barbosa (Secretária Municipal de Saúde de Breves).
10. Titular – Paulo Roberto Farias Coelho (Secretário Municipal de Saúde de Gurupá)
11. Titular – Eli Paulo Nunes Brilhante (Secretário Municipal de Saúde de
Melgaço).

12. Titular – Simone de Carvalho Barboza (Secretária Municipal de Saúde
de Portel).
13. Titular – Denilson José Silva Feitosa Junior – (Diretor de Vigilância em
Saúde do Estado do Pará/SESPA/Nível Central.
Ana Ângela Fialho Félix
Diretora 8° CRS/SESPA

Protocolo: 636320

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 43 de 10 de Março de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Supervisionar as atividades de inquérito canino com a utilização
de testes rápidos para LVC, laboratório de diagnóstico para LT, conforme o
protocolo do programa de controle e vigilância das Leishmanioses, monito-
ramento das atividades municipais quanto as ações de vigilância e controle
da raiva com supervisão direta junto ao atendimento antirrábico humano,
monitoramento das ações de campo, conforme protocolo do Ministério da
Saúde e programação informadas no 1º QDQQ/2021.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 22/03/2021 a 26/03/2021 / N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
João Pereira Monteira
CPF: 158.880.523-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de saúde
Mara Lúcia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 636090
PORTARIA Nº 48 de 10 de Março de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar o monitoramento
quanto aos Programas de Vigilância e Controle da Raiva e Leishmaniose,
conforme protocolos do Ministério da Saúde e programações informadas
no 1º QDQQ/2021.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 12/04/2021 a 16/04/2021 / N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Valdinei Gomes Lopes.
CPF:17880742204.
Matrícula:504888.
Cargo: Motorista.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 636130
PORTARIA Nº 42 de 09 de Março de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETI-
VO: Realizar o levantamento Entomológico através de investigação dos há-
bitos hematofágicos dos mosquitos do gênero Anopheles, e assim subsidiar
dados que fortaleçam qualitativamente as ações de vigilância e controle da
malária no município de Alenquer. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destinos:
Alenquer/ PA –Brasil. Período: 01/04/2021 a 15/04/2021 N° de Diária:
14,5 (catorze diárias e meia) Servidores: Herberto de Carvalho Dantas
Filho. CPF: 194.181.832-34. Matrícula: 0505321.Cargo: Agente de saúde.
Gleydson de Barros Coelho. CPF: 685.117.602-53.Matrícula: 572075481.
Cargo: Agente de Controle de Endemias. Idelberto Alves dos Santos. CPF:
205.117.012-68. Matrícula: 0498900. Cargo: Agente de saúde. Ordena-
dor: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 636154
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 41 de 08 de Março de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Avaliar processo de trabalho das Equipes Saúde da Família, in-
dicadores de saúde, captação ponderada, ações estratégicas relacionadas
ao novo fi nanciamento da Atenção Primária a Saúde, assim como também
assessorar as ações de monitoramento ao enfrentamento da COVID - 19
no município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Almeirim/PA – Brasil.
Período: 22/03/2021 a 27/03/2021 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidora:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:414.266.732-72.
Matrícula:58974211.
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 636051
PORTARIA No 45 de 10 de Março de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETI-
VO: Realizar assessoramento junto ao quadro de servidores ACCS, ACES,
Enfermeiros, Técnicos de enfermagem quanto aos programas de vigilância
e controle da Leishmanioses Tegumentar, visceral humana e canina. Ori-